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Pjesa e parë
1. INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME
	Titulli i projektit
	Reduktimi i emetimeve të dioksidit të sulfurit (SO2) nga TC Kosova B (B1&B2)

	Sektori
	Prodhimi i Energjisë

	Përfituesi/propozuesi kryesor i projektit
	Ministria e Ekonomisë / Korporata Energjetike e Kosovës - KEK Sh.A

	Institucioni që është autor i propozimit të projektit
	Korporata Energjetike e Kosovës - KEK Sh.A

	Vendndodhja/Harta
	[image: ]
Figura 1 – Harta e vendndodhjes: Zona e interesit, karakteristikat kryesore dhe objektet ekzistuese

	Investimi total i parashikuar:
· Aktivitetet përgatitore (dokumentacioni planifikues, dokumentacioni teknik, marrja e tokës etj.) 
· Punimet ndërtimore
· Mbikëqyrja 
	
Investimi total i parashikuar: ……….  105,000,000 EUR
· TC B1 = 52.5 mil. EUR; 
· TC B2 = 52.5 mil. EUR;


	Personi përgjegjës ose i autorizuar për kontakt
	Abedin Kabashi 

	Emri – Pozita
	Menaxher i Departamentit të Inxhinierisë – TC B

	Adresa e emailit - Telefoni
	abedin.kabashi@kek-energy.com; +383 (45) 898 934



2. PËRSHKRIMI I PROJEKTIT
	Qëllimi i projektit infrastrukturor
	Qëllimi i këtij projekti është përmirësimi i cilësisë së ajrit duke reduktuar ndotjen nga Termocentrali Kosova B (njësia B1 dhe B2). Projekti kryesisht përfshin reduktimin e emetimeve të SO2. Domethënë, objektivi i tij është të zvogëlojë emetimet e SO2 në 200 mg/Nm3.

Krahas obligimeve që dalin nga direktivat e BE-së dhe ligjet dhe rregulloret kombëtare (shih seksionet më poshtë), mbrojtja e shëndetit publik paraqet prioritet të interesit kombëtar veçanërisht për ata që preken drejtpërdrejt nga funksionimi i centralit, në komunat e Obiliqit, Prishtinës, Fushë Kosovës, por nuk kufizohet edhe në zona të tjera.
Pajtueshmëria me parandalimin dhe kontrollin e integruar të ndotjes (PKIN) është gjithashtu një obligim i marrë përsipër nga Kosova sipas Traktatit të Komunitetit të Energjisë. Shtojca II e Traktatit përcakton 31 dhjetorin 2017 afatin përfundimtar për zbatimin e Direktivës për IDM për TC-të ekzistuese.

	Rezultatet e projektit infrastrukturor
	Më poshtë janë rezultatet e pritshme të projektit për instalimin e DGG (Desulfurizimi i gazit të gripit) për reduktimin e emetimeve të SO2 (oksidet e sulfurit) nga TC Kosova B (B1 dhe B2):
· Reduktimi i emetimeve të SO2 siç parashikohet nga Direktiva 2010/75 / EU mbi emetimet industriale = 200 mg/Nm3, nga normat aktuale të larta të emetimeve marramendëse: (~ 360-680 mg/Nm3)
· Përmirësimi i cilësisë së ajrit në mbarë Kosovën si përcaktues i shëndetit dhe mirëqenies së popullatës.

	Përshkrimi i përgjithshëm
	Për shkak të gjendjes së vjetruar të TC Kosova B, kërkohet riparim i konsiderueshëm në njësitë aktuale B1 dhe B2, duke përfshirë instalimin e DGG-ve (desulfurizuesi i gazit të gripit) për reduktimin e emetimit të oksideve të sulfurit. Sa i përket masave për mbrojtjen e mjedisit, KEK-u ka ndërmarrë një sërë aktivitetesh, si instalimi i sistemit hidraulik të transportit të hirit Kosova B në zonën e varfëruar të minierave të hapura të Mirashit. TC Kosova B aktualisht operon me faktor të reduktuar të ngarkesës në krahasim me projektin fillestar, d.m.th. shkalla e projektuar e faktorit të ngarkesës është 40%, megjithatë aktualisht operon me një shkallë të faktorit të ngarkesës prej 35%, që do të thotë se ndotja totale e centralit (për njësi masë e energjisë elektrike të prodhuar) është afërsisht 13% më e lartë në krahasim me funksionimin e projektuar fillimisht. Emetimet aktuale me SO2 në ajër nga TC Kosova B janë ~ 360-680 mg / Nm3, të cilat janë dukshëm mbi normat e lejuara të emetimeve të direktivave dhe rregulloreve mjedisore kombëtare dhe ndërkombëtare. 
Prandaj, për të arritur nivelet e lejuara të emetimeve të BE-së, KEK-u duhet të ndërmarrë hapa urgjent për instalimin e këtyre DGG-ve.
Në përputhje me ligjet mjedisore, KEK-u është i përkushtuar për përmirësimin e cilësisë së ajrit duke përdorur teknologjinë më të mirë të disponueshme (TMD).
Aktualisht, pas procesit të djegies së linjitit, gazrat e gripit trajtohen vetëm nga precipitatorët elektrostatikë aktualë/të vjetër, të cilët më pas emetohen drejtpërdrejt në ajër, për shkak të mungesës së pajisjeve të duhura për trajtimin e gazit si dioksidi, desulfurizimi dhe de-azoti. 
Rezultati i pritur për reduktimin e emetimeve të SO2 në TC Kosova B është paraparë të jetë në përputhje me Direktivën 2010/75 / EU për emetimet industriale, në një nivel të lejuar të emetimit të SO2 prej 200 mg/Nm3. 
Për të arritur rezultate të tilla, çdo njësi (B1 dhe B2) do të ndërmarrë aktivitetet/hapat e mëposhtëm:
· Hapi i parë: Aktivitetet përgatitore (planifikimi dhe dokumentacioni teknik). Këto aktivitete do të vendosin kriteret e projektimit për teknologjinë e reduktimit të emetimeve të SO2.
Viti i zbatimit: 2024-2025.
· Hapi i dytë: Instalimi dhe komisionimi i desulfurizimit të gazrave të gripit - DGG (De-SO2) në Kosovën B (B1&B2) me performancë për reduktimin e emetimeve të oksidit të sulfurit (SO2) nën 200 mg / Nm3 (6% O2). 
Viti i zbatimit: 2026-2027



3. KUALIFIKUESHMËRIA
	Koherenca me politikat dhe strategjitë e vlefshme të BE-së
	
Direktiva 2008/50/EC për cilësinë e ajrit të ambientit
· Shtojca XI: Vlerat e limiteve për mbrojtjen e shëndetit të njeriut, B. Vlerat e limiteve
	Periudha mesatare
	Vlera e limiteve
	Marzhi i tolerancës
	Data me të cilën vlera e limiteve
duhet të përmbushet

	Dioksidi i sulfurit

	Një orë
	350 μg/m3, nuk duhet tejkaluar
më shumë se 24 herë një vit
kalendarik
	150 μg/m3 (43 %)
	— (1)

	Një ditë
	125 μg/m3, nuk duhet tejkaluar
më shumë se 3 herë një vit kalendarik
	Asnjë
	— (1)



Direktiva 2010/75/EU mbi emetimet industriale (parandalimi dhe kontrolli i integruar i ndotjes)
· Neni 32 (2): “Vlerat e limiteve të emetimeve për dioksidin e sulfurit, oksidet e azotit dhe pluhurin të përcaktuara në lejen për impiantin e djegies të zbatueshme më 31 dhjetor 2015, në përputhje veçanërisht me kërkesat e Direktivave 2001/80/EC dhe 2008/1/EC, të paktën duhet të ruhen.”
· Neni 33 (c): “vlerat e limiteve të emetimeve për dioksidet e sulfurit, oksidet e azotit dhe pluhurin të përcaktuara në lejen për impiantin e djegies të zbatueshme më 31 dhjetor 2015, në përputhje veçanërisht me kërkesat e Direktivave 2001/80/EC dhe 2008/1/EC, duhet të ruhen të paktën gjatë jetës së mbetur funksionale të impiantit të djegies.” 
· Shtojca V: Dispozitat teknike në lidhje me impiantet e djegies
· “Pjesa 1.2. Vlerat e limiteve të emetimeve (mg/Nm3) për SO2 për impiantet e djegies që përdorin lëndë djegëse të ngurta ose të lëngshme, me përjashtim të turbinave me gaz dhe motorëve me gaz.”

	Hyrja termike (MW)
	Qymyri dhe linjiti dhe lëndë djegëse të tjera të ngurta

	50-100
	400

	100-300
	250

	> 300
	200


1) Tashmë në fuqi që nga 1 janari 2005

	Kontributi në objektivat e vlefshme të zhvillimit kombëtar
	Programi i Qeverisë 2021-2025
Pika 2.14.1: Krijimi i kushteve për furnizim të qëndrueshëm me energji

Zbatimi i masave mjedisore në TC Kosova B

	A mbulohet projekti nga strategjia sektoriale përkatëse, nga një plan veprimi sektorial apo nga një masterplan sektori?
	Strategjia e Energjisë e Republikës së Kosovës 2022-2031.
Objektivi strategjik 1: Përmirësimi i qëndrueshmërisë së sistemit 
Siguria e furnizimit do të sigurohet duke garantuar funksionimin e unifikuar të sistemit të energjisë elektrike. Kjo kërkon kapacitete të madhësisë adekuate për furnizim dhe rezerva, besueshmëri, fleksibilitet dhe efikasitet të njësive gjeneruese, elementeve të rrjetit dhe tregjeve të integruara. 
Objektivat kryesore për këtë objektiv strategjik janë:
· Përmirësimi i treguesve të cilësisë së furnizimit: Indeksi mesatar i kohëzgjatjes së ndërprerjeve të sistemit (SAIDI) me 35% dhe Indeksi mesatar i frekuencës së ndërprerjeve të sistemit (SAIFI) me 30% deri në vitin 2031, 
· të nisë shërbimet rezervë të bazuara në treg dhe të arrijë të paktën 170 MW kapacitet rregullues fleksibël deri në vitin 2031, 
· të zvogëlojë humbjet e transmisionit ndaj raporteve aktuale të humbjeve teknike të BE-së deri në vitin 2031 dhe të ulë humbjet e shpërndarjes në nivelet e humbjeve teknike prej 9% deri në vitin 2031, 
· të rinovohen dy njësitë e termocentralit Kosova B dhe të paktën një njësi termocentrali Kosova A deri në vitin 2024 për të siguruar të paktën 540 MW kapacitet për ngarkesë bazë dhe 360 MW kapacitet si rezervë strategjike deri në vitin 2030.
[bookmark: _Toc105408514][bookmark: _Toc105408626]Objektivi specifik 1,3: Rehabilitimi i kapaciteteve ekzistuese të prodhimit të energjisë elektrike 
Investimi në kapacitetet ekzistuese të linjitit është i nevojshëm për të garantuar qëndrueshmërinë e sistemit dhe për të përmbushur standardet e kërkuara të emetimit. Njësitë e termocentralit “Kosova B1 dhe B2” do të rinovohen për të ruajtur sigurinë e furnizimit dhe për të ulur emetimet. Rinovimi i njësive Kosova B1 dhe B2 do të kryhet në dy faza dhe deri në fund të vitit 2024, respektivisht 2025, të dyja njësitë do të operojnë në një mënyrë më efikase, më të besueshme, duke përmbushur standardet e detyrueshme të emetimeve të Direktivës Industriale të Emitimeve. Njëra nga njësitë Kosova A do të rinovohet deri në fund të vitit 2024, ndërsa vendimi për rinovimin ose nxjerrjen nga përdorimi të njësisë së dytë do të merret më së voni në vitin 2024. 
PROGRAMI I ZBATIMIT TË STRATEGJISË SË ENERGJISË 2022-2025

Objektivi strategjik I: Përmirësimi i qëndrueshmërisë së sistemit 
Objektivi specifik I.3:  Rehabilitimi i njësive ekzistuese për energji elektrike
Aktiviteti I.3.1: Rehabilitimi i njësisë B1, TC Kosova B 
Aktiviteti I.3.2: Rehabilitimi i njësisë B2, TC Kosova B 
Aktiviteti I.3.3: Rehabilitimi i njësisë së TC Kosova A



4. RELEVANCA STRATEGJIKE
	Shpjegoni veçoritë e projektit në lidhje me:

	Përfshirja e tij në listën e fundit PECI
	Jo

	Koherenca e tij me planet e zhvillimit të infrastrukturës ENTSO-E, ENTSOG
	Jo

	Kontributi i tij në përmirësimin e sigurisë së furnizimit
	Jo

	Ndikimi i tij në përmirësimin e infrastrukturës lokale
	Jo

	Rritja e burimeve të ripërtërishme të energjisë dhe/ose efiçencës së energjisë
	Jo

	Reduktimi i emetimeve të CO2
	Jo

	Kontributi i tij në rritjen e përgjithshme ekonomike
	Jo

	Integrimi me projekte të tjera
	Jo

	Rreziqet që lidhen me projektin
	Dështimi në zbatimin e një projekti të tillë do të vazhdojë të rrezikojë mjedisin. Më pas, rreziku i konsiderueshëm negativ për ajrin dhe shëndetin publik do të vazhdojë të përkeqësohet.


Pjesa e dytë
5. MATURITETI
	Studimet dhe dokumentet në dispozicion
	Gati dhe të miratuara
	Duke u punuar
	Nuk ka filluar ende

	Idea konceptuale
	· 
	
	

	Studimi paraprak i fizibilitetit
	· 
	
	

	Projektimi konceptual
	· 
	
	

	Studimi i fizibilitetit + AKP
	· 
	
	

	Studimi i VNM (nëse nevojitet)
	
	
	· 

	Dokumentet e vlefshme të planifikimit hapësinor
	· 
	
	

	Prona tokë e zgjidhur
	· 
	
	

	Projektimi paraprak
	
	
	· 

	Projektimi kryesor/projektimi i detajuar
	
	
	· 

	Dokumentacioni i tenderit
	
	
	· 

	Lejet e ndërtimit dhe të tjera
	
	· 
	

	Kontrata e ndërtimit është nënshkruar
	
	
	· 



6. PËRCAKTIMI I BURIMIT TË FINANCIMIT
	
	Po
	Arsyetimi
	Jo

	A e përmirëson projekti ndërlidhshmërinë?
	
	
	X

	A ka projekti ndikim ndërkufitar apo në vendet e tjera të rajonit?
	X
	Për shkak të madhësisë së vogël gjeografike të Kosovës, projekti do të ketë një ndikim pozitiv në të gjithë rajonin.
	

	A mundet projekti në ndonjë mënyrë tjetër të caktohet si projekt rajonal?
	
	.
	X



7. PLANIFIKIMI I SHPENZIMIT
	
	2010-2015
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Kostot (në milion euro) të:
	
	
	
	
	
	
	
	3.3
	50.85
	50.85

	Përgatitja e projektit (TA)
	
	
	
	
	
	
	
	3.3(2)
	0.85(3)
	0.85(3)

	Investimi 
	
	
	
	
	
	
	
	
	50(1)
	50(1)



(1) Punimet ndërtimore
(2) Aktivitetet përgatitore
(3) Mbikëqyrja dhe komisionimi
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